
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06399
 Del: 03/09/2014
 Esecutivo da: 04/09/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Ufficio legge n.285 del 1997

OGGETTO: 
Progetti Educazione Ambientale su linee guida Regione Toscana anno 2014_2015: Accertamento e 
impegno generico della somma assegnata.

IL DIRETTORE
Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 DEL 29/07/2014, è stato approvato il 
bilancio annuale di previsione 2014, il  bilancio pluriennale 2014-2016, il  piano triennale investimenti,  il  
programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

Richiamati:
 la  L.R.  32/2002  “Testo  Unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di 

Educazione/Istruzione/Formazione/Lavoro”, 
 la deliberazione del Consiglio Regionale n. 93 del 20/09/2006 che approva il Piano di Indirizzo 

Generale Integrato ex art. 31 L.R. 32/2002, 

Vista la  Deliberazione del  Consiglio Regionale n.  32 del  17/04/2012 che approva il  Piano di  Indirizzo 
Generale Integrato – PIGI – 2012/2015 di cui all'art. 31 della L.R. 26 luglio 2002, n. 32;

Visto che il  PIGI  2012/2015,  all’azione 1.b.3.,  nell’ambito  degli  “Indirizzi  alle  istituzioni  scolastiche e 
interventi  a  sostegno  della  qualità  dell’offerta  didattica”,  riconosce  un  ruolo  rilevante  all'educazione 
ambientale;

Richiamata  la  DCRT  n.  32  del  14/03/2007  con  cui  viene  approvato  il  Piano  Regionale  di  Azione 
Ambientale - PRAA - 2007/2010;

Richiamata la DGRT n. 962 del 29/10/2012 con la quale la Regione ha approvato il documento “Azione di 
Sistema:  Un patto per  l’acqua PIGI 2012-2015”,  che costituisce  la base su cui  predisporre  un percorso  
educativo che abbia  come  oggetto la  “risorsa  acqua” e  indica  le  linee operative per  la  definizione e  la 
realizzazione del progetto di dettaglio;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06399



Preso atto che la Regione Toscana ha emanato con Delibera n. N° 1074 del 9 Dicembre 2013, integrata poi  
con Delibera n. 352 del 28/04/2014, gli Indirizzi per l'attuazione degli interventi di Educazione Ambientale 
previsti nel P.I.G.I 2012-2015, e che nell’allegato 1 si stabilisce che l’erogazione del finanziamento avverrà 
in due soluzioni: il 40% prima dell’inizio dell’attività e il restante 60% a seguito degli esiti del monitoraggio 
finale;

Preso atto dei decreti Della regione Toscana n. 5503 e n. 5898 del 2013, dove sono esplicitate le modalità  
operative della delibera e i fondi assegnati a ogni zona sociosanitaria;

Preso  atto che  al  Comune  di  Firenze  sono  stati  assegnati  come  finanziamenti  per  la  progettazione 
sull’educazione ambientale 2014/2015 un finanziamento  per  euro  22.486,00 – DD Regione Toscana n. 
5898/2013 e euro 38.486,80 DD Regione Toscana n. 5503/2013, per un totale di Euro 60.972,80;

Ritenuto opportuno procedere ad accertare la sopraccitata somma di € 60.972,80  sul Capitolo di Entrata 
12015 e ad assumere il relativo impegno generico di pari importo sul correlato Capitolo di Uscita 27760;

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 179, 180 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa di accertare la sopraccitata somma di € 60.972,80  sul Capitolo di Entrata 
12015 e ad assumere il relativo impegno generico di pari importo sul correlato Capitolo di Uscita 27760.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DELIBERA 352 DEL 28/04/2014
- DECRETO 5503 DEL 2013
- DECRETO 5898 DEL 2013

Firenze, lì 03/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 12015 0 14/001749 00 60972,8
2) 27760 0 14/004716 00 60972,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06399



Firenze, lì 04/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06399


